S. IV.

Diluuntur præcipua argumenta Wendrochij.

LICET ex principiis jam statutis facile solvi
possint præcipua fundamenta Wendrochij;
ne tamen quicquam insolutum maneat, ea bre-
viter hīc referemus ac dilucemus.

In primis ergo probat autoritate Doctoris
Angelici, opinionem probabilem falsam, & ju-
ri naturali repugnantem, neminem à peccato peni-
tū eximere, & tria adducit ejus testimonia ex
quodlibet desumpta. Primum habetur quodlib.
8. art. 13. ubi S. Doctor ait: *Illiud quod agitur
contra legem, semper est malum, nec excusat per
hoc quod est secundum conscientiam.* Secundum
sumitur ex quodlib. 9. art. 15. ubi dicit: *Error quo
non creditur esse peccatum mortale quod est pecca-
tum mortale, conscientiam non excusat à toto, li-
cet forè à tanto.* Tertium depromit ex quodlib.
3. art. 10. ubi sic habet: *Nullus excusat, si se-
quatur opinionem erroneam alicuius Magistri; in
talibus enim ignorantia non excusat.*

Addit S. Doctorem hanc doctrinam ex inge-
nio proprio non peperisse, sed ex certissimis
Scripturæ oraculis desumpta. Quid enim clari-
rus (inquit) quām illa Christi vox: *si cœcus
cœco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt;* &
Quis autem negat cœcum esse, qui opinionem

Rt

259.

260.

probabilem falsam sequitur, cùm veritatem, A id est verum lumen non cernat? Corrupt ergo ipse in foveam, si secutus fuerit fallax illud lumen, quod ipsi falsitatem exhibet, similitudine veritatis induitam. Quid validius (addit) quam iste Proverbiorum locus: *Est via qua videtur homini rectissima, & novissima illius ducunt ad mortem?* Quid enim aliud via, qua videtur recta, & non est, nisi falsa probabilitas? Omnis certè conscientia illa probabilis ab errore nihil differt, cùm falsum amplectitur: Ergo falsa probabilitas, quantolibet suffragantium numero, seu adventitiae auctoritate munita & juvatur, non excusat à peccato, sed ducit ad mortem.

261. Id confirmat exemplo defuncto ex Evangelio. Nulla enim (inquit) opinio falsa probabilior fuit, quam ea, quā Iudei, quibus minus bene cum uxoribus conveniebat, fas sibi esse censent dare illis libellum repudij; nullus siquidem apud ipsos doctū id suplicabatur illicitum: & tamen ex Christi verbis, qui repudium tantum ad duritiam cordis declarat Iudei esse concessum, & dimissam ab aliquo uxorem sine adulterio duci non posse, constans Patrum traditio conclusit nunquam Iudei repudium licuisse.

262. Addit aliqua SS. Patrum testimonia, praeferunt illud Tertulliani de spectaculis cap. 20. *Erasmus, nusquam & nunquam excusat quod Deus damm̄: nusquam & nunquam licet, quod semper & ubique non licet.* Et ictus D. Bernardi de præcep. & dispens. cap. 14. quod probabilitates falsas (inquit) funditus disjicit: *Vt interior oculus verè sit simplex, duo illi arbitror necessaria, charitatem in intentione, & in electione veritatem: nam si bonum quidem diligit, sed verum non eligat, habet quidem zelum Dei, sed non secundum scientiam, & nescio quomodo iudicio veritatis vera esse possit cum falsitate simplicitas.*

263. Respondeo primo, hac testimonio magis nocet, quam prodest Wendorchius: Tum quia hæc generaliter probant, ea quæ sunt ex ignorantia live juris naturalis, live positivi, non excusat à peccato; & tamen ille fecit. 3. §. 7. exprefse docet, ea quæ sunt ex ignorantia invincibili juris positivi non esse peccata, etiam sunt legi positivæ contraria: Tum etiam, quia illa fraudent, non solum non licere sequi opinionem probabilem, sed nec probabiliorem, immo nec probabilissimam; cùm contingere possit quod opinio etiam probabilissima sit falsa, & legi naturali contraria. Cùm ergo hæc testimonia nimis probant, nihil omnino suadent. Unde

264. Ad primum locum D. Thome respondeo, illud quod est contralem semper esse malum, nec excusari per hoc quod est secundum conscientiam, erroneam errore crasso & affectato, qui non excusat à peccato: benè tamen id quod est secundum conscientiam erroneam, errore invincibili & inculpabili, quem à peccato eximere docet S. Doctor, non solum locis supra citatis, sed etiam in illo articulo 13. quodlib. 8. in argumento, sed contra, ubi sic ait: *Si aliquis adibet diligentiam, inquirens an habere plures præbendas sit licitum, nec inventit aliquid quod ipsum moveat ad hoc quod sit illicitum, videtur quod sine peccato plures possit præbendas habere:* At fieri potest quod sit contra legem divinam habere plures præbendas: Ergo ex S. Thoma ille non peccat, qui ex ignorantia invincibili facit aliquid legi divinae repugnans. Ex quo patet responsio ad alium locum ex quodlibeto 9. defumptum:

quando enim S. Doctor ait: *Error quo non creditur esse peccatum mortale quod est peccatum mortale, conscientiam non excusat à toto, licet foris à tanto, loquitur de errore crasso & affectato, non vero de invincibili & inculpabili.* Idem profus dicendum ad tertium textum quodlibet 3. art. 10. ubi legitur: *Nullus excusat, si sequatur opinionem erroneam alicuius Magistri:* hoc enim intelligendum est de eo, qui ex ignorantia invincibili & culpabili opinionem illam sequitur; fecit vero de illo, qui invincibiliter & inculpabiliter talem errorum ignorat.

Eodem modo exponi debet illud Matth. 15. §. cœcus cœcum ducat, ambo in foveam cadent, & ictus Proverb. 14. *Est via qua videtur homini iusta, novissima autem ejus deducunt ad mortem.* Nam in primo sermo est de cœcitate affectata & voluntaria, quā revera Pharisæi tenebantur: in secundo de via, qua per ignorantiam crassam & voluntariam videtur homini recta, non vero de illa qua invincibiliter & inculpabiliter recta existinatur.

Quod vero subnequit Wendorchius de libello repudij, nempe nunquam repudium Iudei licuisse, & hoc constanti Patrum traditione constare, non est certum: nam S. Thomas in Supplemento qu. 67. art. 3. docet probabiliter dici posse, sub lege Moysii licitum fuisse ex permissione divina repudiare uxorem; quod etiam assertunt Scotus, Durandus, Paludanus, & alij antiqui Theologi in 4. Sentent. dist. 33. ubi docent indissolubile matrimonij vinculum divina lege initio fuisse institutum; in hac deinde per Moysem, Dei iussu, ad majus malum vitandum, fuisse dispensatum, seu indultum, ut hoc vinculum propter graves aliquas causas dissolvi posset; ac demum à Christo in nova lege indultum illud repudij abrogatum ac revocatum fuisse.

Errat etiam hic Author, dum confundit opinionem probabilem falsam cum opinione erronea. Prima enim illa est, que licet re ipsa veritatem non attingat, & ei consona non sit, probabilitatem rationi seu veritatislitudini nittitur: secunda vero probabili rationi vel authoritati non nittitur, sed communis Ecclesiæ testimonio, vel SS. Patrum traditioni repugnat. Unde Theologi in tractatu de fide distinguere solent inter proprie- 266. tam falsam, temerariam, erroneam, & hereticam.

Tertulliani locus de spectac. cap. 20. non multum urget: facile enim respondeatur, *nunquam excusari quod Deus damm̄:* quando scienter & voluntariè fiat: Deus enim damm̄ accessum ad uxorem alterius, illeque lege naturali prohibitus est; ignorans tamen invincibiliter non esse suum, excusari apud Deum, ut patet in Jacob quando primò accessit ad Liam. Idem cum proportione dicendum de eo, qui operatur ex opinione probabile falsa, & legi divinae contraria, quam invincibiliter credit esse veram, & legi divinae conformem: nam licet faciat aliquid illicitum absolute & secundum se, ratione tamen ignorantia invincibilis, quæ, ut suprà ostendimus, tollit rationem voluntarij, excusat apud Deum.

Locus etiam D. Bernardi ad rem non facit, nec militat contra nos, qui assertimus hominem semper teneri eligere id quod probabilius, & veritati conformius seu vicinus ipsi appetet, sed solum contra recentiores Casuistas, affirmantes posse eligi sententiam minus probabilem in concursu probabilius: qui enim sic operatur, non habet

in ele^ctione veritatem, cūm non eligat, sed re-
jicit id quod ipfi videtur conformius aut vici-
nus veritati, ut suprā art. 2. §. 2. ponderatum est.
S. V.

Alia wendrochij argumenta solvuntur.

258. **P**atrum testimoniis dogma illud, quo afferit nullam opinionem probabilem falsam exculare à peccato, et si ejus falsitas invincibiliter ignoreatur, probare conatus est. Theologici argumentis illud inititur suadere fect. 2. s. 3. ubi primò sic arguit. Sine gratia nullum opus bonum fieri potest: Sed nunquam gratia est sine cognitione veritatis, & nunquam veritas cum opinione probabili falsa: Igitur ex opinione probabili falsa nullum opus bonum fieri potest.
269. Deinde sic ratio[n]icatur: Peccatum, juxta D. Augustinum & S. Thomam, est factum, dictum, concupitum contra legem aeternam: Sed opus factum ex opinione probabili falsa, ab aeterna lege disidet: Igitur tale opus peccatum est. Unde Augustinus lerm. 44. de diversis cap. 6. ait quod nisi homo secundum justitiam regulam direxerit actus suos, in errorem iniquitatis impingit; & D. Thomas 2. 2. qu. 19. art. 4. docet bonitatem voluntatis pendere ex lege aeterna. Ex quo sequitur voluntatem, cum aeterna lege pugnantem, bonam non esse, ac proinde pravam esse.

270. Tertiò arguit ex verbis illis Apo[stoli] ad Roman. 14. Quod non est ex fide, peccatum est, quod de vera & Christiana fide D. Augustinus & S. Bernardus intelligunt; aut si de conscientia accipiantur, ut vult S. Thomas, certè de conscientia intelligentium est quam dirigit fides, ut idem significat: unde cūm opus procedens ex opinione probabili falsa, non sit ex fide, nec ab ea dirigatur, peccatum est.

271. Denique obicit: Si opinio probabilis falsa, ratione ignorantiae invincibilis, à peccato excusat, sequeretur quod mere opinantium melior esset conditio, quam corum qui veritatem cognoscunt; illi enim excusarentur à peccato, non verò isti: Sed hoc videtur absurdum: Ergo & illud.

272. Hæc sunt præcipua wendrochij fundamenta, que si quid probant, ostendunt non solum non licere sequi opinionem probabilem, sed nec probabilioriem, in d[omi]n[u]m nec probabilissimam: cūm contingere possit, ut suprā diebamus, quod opinio probabilissima sit falsa, & legi aeternæ contraria: unde hæc argumenta contra ipsum militant, & ab eo solvenda sunt: cum ille fect. 4. §. 1. exprefse doceat, è duabus opinionibus contrariis licere amplecti probabiliorēm: videat ergo quomodo tela projecta in ipsum projiciente[m] redeant: Hoc premisko:

273. Ad primum argumentum respondeo negando Majorem, & Minorem: utraque enim propositio falsa est, & à communi Theologorum sensu aliena. In primis falsum est, sine gratia nullum opus bonum fieri posse: licet enim sine illa non possit fieri ullum opus bonum bonitate supernaturali, & meritoria vita aeterna, potest tamen sine illa elici opus bonum bonitate mortali naturali, seu opus honestum & rationi consonum, v.g. colere parentes, subvenire egensis, diligere amicos &c. ut exprefse docet S. Thomas qu. 2. 4. de verit. art. 14. ubi querit, Num liberum arbitrium possit in bonum sine gratia? Et respondet, Quod nulla res agit ultra suam speciem: sed secundum exigentiam sua speciei unaquaque res agere potest, cum nulla res propria actione destinatur. Est autem duplex

A bonum: quoddam quod est naturæ humanae proportionatum; quoddam verò quod excedit humana natura facultatem: putat iste actus, qui est dare elemosynam, est bonum proportionatum viribus huminis, secundum quod ex quadam naturali dilectione vel benignitate homo ad hoc moveretur, excedit autem humana natura facultatem, secundum quod homo ad hoc inducitur ex charitate, que mentem hominis Deo unit. Ad hoc ergo bonum, quod est supra naturam humanam, constat liberum arbitrium non posse sine gratia: quia per huiusmodi bonum homo vitam aeternam meretur; constat autem quod sine gratia homo mereri non potest. Illud autem bonum, quod est natura humanae proportionatum, potest homo per liberum arbitrium explere. De quo plura contra Disp. 1. Bajum & Jansenii dicemus in tractatu de gratia. art. 3.

Similiter falsum est quod addit Wendrochius,

nempe gratiam nunquam esse sine cognitione veritatis, & ardore charitatis: cūm enim ignorantia inculpata & invincibilis juris saltē positivi excusat à peccato, ut ipse fatetur fect. 3. s. 7. stare potest cum gratia habituali & sanctificante, qua solum per peccatum expellitur. Similiter etiam dari potest gratia actualis sine charitatis ardore, ut patet in attritione concepta ex metu gehennæ; illa enim procedit à gratia auxiliante, & sanctificationem præveniente, sive ut loquitur Tridentinum, à Spiritu Sancto nondum inhabitante animam, sed eam mouente ac disponente ad sanctificationem in sacramento obtinendam: unde perperam Adversarius falsum illud dogma Tridentino affingit. Malè etiam usurpat illud quod Ecclesia de Spiritu Sancto canit: Sine tuo nomine nihil est in homine, nihil est innoxium: sensus enim est hominem sine auxilio Spiritus Sancti, vel generali, vel speciali, vel ordinis naturalis, vel supernaturalis, nullum opus bonum & honestum posse efficere, nec ullam veritatem etiam naturalem agnoscere; non verò per hoc significatur, hominem indigere gratia sanctificante, vel speciali ac supernaturali Spiritus Sancti auxilio, ad opera bona & honesta ordinis naturalis elicienda, & veritates naturales cognoscendas. Unde D. Thomas 1. 2. qu. 109. art. 1. ad 1. exponens hæc verba Apo[stoli] 1. ad Corinth. 12. Nemo potest dicere Dominus Iesus, nisi in Spiritu Sancto, & ista Ambrosij, Omne verum à quoconque dicitur, à Spiritu Sancto est, sic ait: Dicendum quod omne verum à quoconque dicitur, est à Spiritu Sancto, sicut ab infundente naturale lumen, & movente ad intelligendum & loquendum veritatem; non autem sicut ab inhabitante per gratiam gratum facientem, vel sicut largiente aliquod habituale donum nature superadditum: Sed hoc solum est in quibusdam veris cognoscendis & loquendis, & maximè in illis que pertinent ad fidem, de quibus Apo[stolus] loquebatur. Et super caput 15. Ioan. lect. 1. exponens verba illa Christi, sine me nihil potestis facere, subdit: Opera nostra aut sunt virtute naturæ, aut ex gratia divina: si virtute naturæ, cūm omnes motus naturæ sint ab ipso Verbo Dei, nulla natura ad aliquid faciendum moveri potest sine ipso: si vero virtute gratia, cūm ipso sit auctor gratia, manifestum est quod nullum opus meritorium sine ipso fieri potest.

Ad secundum respondeo, quod quando à D. Augustino peccatum definitur factum, dictum, vel concupitum contra legem aeternam, hoc intelligendum est de lege aeterna, ut intimata & participata à dictamine rationis, quod est proxima regula actuum humanorum, & quedam aeternæ sententia cuiuslibet sui d[omi]ni R. ij